

## CONSILIUL RAIONAL UNGHENI

*Decizie*

nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la corelarea bugetului raional aprobat  
pentru anul 2026 cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026*

În temeiul art.43 alin.(1) lit.b) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală;

În conformitate cu prevederile art.55 alin. (5) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014; art.24 din Legea nr.397-XV privind finanțele publice locale;

Având în vedere decizia Consiliului raional nr.8/2 din 09.12.2025 cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2026 în a doua lectură și prevederile Legii bugetului de stat pentru anul 2026 nr.322 din 29 decembrie 2025,

Consiliul raional Ungheni

**DECIDE:**

1. Se corelează bugetul raional pentru anul 2026, aprobat prin decizia Consiliului raional nr.8/2 din 09.12.2025, în concordanță cu prevederile Legii bugetului de stat pentru anul 2026.
2. La punctul 1, sintagma „venituri” în sumă de 462744,1 mii lei se substituie cu sintagma „venituri” în sumă de 495972,1 mii lei, sintagma „cheltuieli” în sumă de 462744,1 mii lei se substituie cu sintagma „cheltuieli” în sumă de 495972,1 mii lei.
3. La punctele (2.1) anexa nr.1, (2.2) anexa nr.2 și (2.3) anexa nr.3 se substituie cu anexele nr.1, nr.2 și nr.3.
4. Celelalte puncte rămân fără schimbare.
5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului.

Președintele ședinței

\_\_\_\_\_

*Contrasemnează:*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției juridică și resurse umane

Valentina PASCARU

Șefa Direcției finanțe

Stela BÎSTRITȚHI

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### la proiectul de decizie cu privire la corelarea bugetului raional aprobat pentru anul 2026 cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026

#### 1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul deciziei cu privire la corelarea bugetului raional aprobat pentru anul 2026 cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026 este elaborat de către Direcția finanțe a Consiliului raional Ungheni.

#### 2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de decizie a fost elaborat în temeiul art. 55 alin. (5) al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, art.24 al Legii nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, care prevăd că în termen de cel mult 30 de zile de la data publicării Legii bugetului de stat modificată pe anul respectiv, autoritatea reprezentativă și deliberativă aduce bugetul aprobat în concordanță cu prevederile legii menționate.

#### 3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

Proiectul de decizie a fost propus în legătură cu modificarea transferurilor de la bugetul de stat către bugetele locale pentru anul 2026, în baza Legii bugetului de stat pentru anul 2026 nr.322 din 29 decembrie 2025 (publicată în Monitorul Oficial nr.659-661 din 31.12.2025) și necesitatea ajustării acestora în bugetul raional aprobat pentru anul 2026, în sumă totală de 33228,0 mii lei.

Printre principalele obiective ale politicii bugetar-fiscale pentru anul 2026 este majorarea salariului minim de la 5500 lei la 6300 lei.

*Transferurile cu destinație specială pentru învățământul preșcolar, primar, secundar general și complementar (extrașcolar)* au fost majorate cu 29460,4 mii lei, dintre care: *transferurile cu destinație specială pentru învățământul preșcolar* - majorate cu 191,6 mii lei.

*Transferurile pentru învățământul primar și secundar general* includ și transferuri categoriale în sumă de 322321,8 mii lei pentru școli, gimnazii și licee, calculate conform Hotărârea Guvernului nr.868/2014 privind finanțarea în bază de cost standard per elev instituțiilor de învățământ primar și secundar.

Cuantumul normativului valoric pentru un „elev ponderat” și a normativului valoric pentru o instituție, luat în calcul la stabilirea transferurilor categoriale constituie 22209 lei și respectiv 1194984 lei, cu o creștere de respective 1578,0 lei și 87425,0 lei față de cele aprobate în buget. Componenta raională constituie 20715,3 mii lei, cu o creștere de 1717,2 mii lei față de suma aprobată în bugetul raional pentru anul 2026. Fondul educației incluzive constituie 6446,4 mii lei, majorat cu 434,9 mii lei, care sunt alocate integral instituțiilor de învățământ pentru salarizarea cadrului didactic de sprijin.

*Transferurile cu destinație specială pentru învățământul extrașcolar și odihna de vară* au fost majorate cu 333,1 mii lei și respectiv 89,1 mii lei.

*Transferurile cu destinație specială pentru școlile sportive* au fost majorate cu 45,4 mii lei, pentru acoperirea cheltuielilor de personal. Suma transferurilor cu destinație specială pentru *școlile sportive* constituie 3776,3 mii lei.

*Transferurile cu destinație specială de la bugetul de stat către bugetele locale de nivelul al doilea pentru infrastructura drumurilor locale* au fost calculate în funcție de numărul de kilometri echivalenți administrați de către autoritățile administrației publice locale în baza Legii fondului rutier nr. 720/1996, cu modificările și completările ulterioare și constituie 27963,7 mii lei, cu o creștere de 2553,1 mii lei.

*Transferuri cu destinație specială pentru asigurarea și asistența socială* au fost majorate cu 1169,1 mii lei, pentru achitarea indemnizațiilor și compensațiilor tinerilor specialiști din domeniul educației.

Urmare corelării bugetului raional cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026, partea de venituri constituie 495972,1 mii lei și partea de cheltuieli constituie 495972,1 mii lei.

#### 4. Analiza impactului de reglementare

Proiectul deciziei prevede ajustarea indicatorilor generali atât la partea de venituri, cât și cheltuieli în legătură cu modificarea transferurilor în sumă de 33228,0 mii lei.

<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
Proiectul de decizie nu conține careva norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate spre avizare pentru a se propune Consiliului raional pentru examinare și adoptare în ședință.
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
În temeiul art.37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost expus expertizei juridice de către Secția juridică, subdiviziune a Consiliului raional. Proiectul deciziei este în concordanță cu Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale și Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014. Structura și conținutul actului corespunde normelor de tehnică legislativă. Examinarea și aprobarea proiectului în cauză este de competența Consiliului raional și are suport juridic pozitiv.
<b>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent</b>
Proiectul de decizie este corelat cu prevederile actelor normative în vigoare, care se află în conexiune.
<b>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ</b>
După examinarea proiectului și adoptarea deciziei finale privind corelarea bugetului raional aprobat pentru anul 2026 cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026, va fi ajustat bugetul raional la partea de venituri și cheltuieli cu suma de 33228,0 mii lei.

*Șefa Direcției finanțe*

*Stela BÎSTRITCHI*

## CONSILIUL RAIONAL UNGHENI

### DECIZIE

nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Despre modificarea Deciziei nr.8/21 din 09.12.2025  
Cu privire la aprobarea „Programului  
privind repartizarea mijloacelor fondului  
rutier pe anul 2026”*

În temeiul art.43 alin.1) lit .g) al Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006 și al Legii nr.100 din 22.12.2017 „Cu privire la actele normative”;

Având în vedere Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.1468 din 30.12.2016 *privind aprobarea listelor drumurilor publice naționale și locale din Republica Moldova;*

Luând în considerare Decizia Consiliului raional Ungheni nr.8/2 din 09.12.2026 „Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2026 în a doua lectură” și prevederile Legii nr. 322 din 29.12.2025 *a bugetului de stat pentru anul 2026;*

Având în vedere decizia Consiliului raional Ungheni nr.1/1 din 22.01.2026 „Cu privire la corelarea bugetului raional aprobat pentru anul 2026 cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026”;

În scopul efectuării lucrărilor de reparații și întreținere a drumurilor publice locale în anul 2026,

Consiliul raional Ungheni

### DECIDE :

1. Se modifică Decizia Consiliului raional Ungheni nr.8/21 din 09.12.2025 *Cu privire la aprobarea „Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pe anul 2026”* , după cum urmează:

Anexa: ***Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pe anul 2026 pentru întreținerea și reparația drumurilor locale ale raionului Ungheni*** se substituie cu o nouă Anexă: ***Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pe anul 2026 pentru întreținerea și reparația drumurilor locale ale raionului Ungheni***, în variantă nouă (se anexează).

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului.

Președintele ședinței

\_\_\_\_\_

Contrasemnează:

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției juridice și resurse umane

Valentina PASCARU

Șefa Secției construcții, gospodărie  
comunală și drumuri

Diana ROGOVSCHI

**COORDONAT:**

Ministerul Economiei  
și Infrastructurii  
a Republicii Moldova

**APROBAT:**

prin Decizia Consiliului raional  
nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2026

**PROGRAMUL (în variantă nouă)**  
privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pe **anul 2026**  
pentru întreținerea și reparația drumurilor locale ale raionului Ungheni

**Cheltuieli totale: 27.963,700 mii lei, inclusiv:**

Nr. d/o	Articolul de cheltuieli	Volumul de lucrări (mii lei)	Notă
1	2	3	4
1.	<b>Întreținerea de rutină a drumurilor pe timp de vară:</b> - plombarea gropilor, profilarea părții carosabile cu adaos de material, întreținerea terasamentului și sistemelor de evacuare a apelor, întreținerea lucrărilor de artă, asigurarea esteticii rutiere, - lucrări neprevăzute: în caz de inundații, cu spălarea terasamentului și distrugerea podurilor, alunecări de teren etc.	3 200,0	
2.	<b>Lucrări pentru asigurarea securității circulației rutiere</b> (marcaj rutier, parapet metalic, înlocuirea și reparația indicatoarelor de circulație)	700,0	
3.	<b>Întreținerea curentă a drumurilor pe timp de iarnă</b> (dezăpezire, depozitare și răspândire material antiderapant)	580,0	
4.	<b>Crearea de spații verzi în zonele de protecție a drumurilor</b> (plantarea arborilor și arbuștilor și întreținerea lor)	-	
5.	<b>Administrarea drumurilor publice</b>	-	
6.	<b>Reparația drumurilor și a construcțiilor ingineresti</b>	23.283,7	
7.	<b>Executarea lucrărilor de proiectare și evaluare a drumurilor</b>	200,0	
	<b>TOTAL întreținerea și reparația drumurilor locale</b>	<b>27.963,7</b>	

Șefa Direcției finanțe

Stela BÎSTRITCHI

Șefa Secției construcții,  
gospodărie comunală și drumuri

Diana ROGOVSCHI

CONSILIUL RAIONAL UNGHENI

DECIZIE

Nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la casarea mijloacelor fixe înregistrate  
la balanța IP Gimnaziul „Dimitrie Cantemir” din or. Cornești*

În temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006;  
Luând în considerare Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.500 din 12.05.1998  
„Despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe”;  
Având în vedere uzura fizică a mijloacelor fixe înregistrate la balanța Instituției Publice  
Gimnaziul „Dimitrie Cantemir” din or. Cornești,

Consiliul raional Ungheni,

**DECIDE:**

1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe înregistrate la balanța Instituției Publice Gimnaziul „Dimitrie Cantemir” din or. Cornești, care au devenit inutilizabile urmare uzurii fizice, conform anexei.
2. Contabilitatea Instituției Publice Gimnaziul „Dimitrie Cantemir” din or. Cornești va lua la evidență contabilă, conform prevederilor legale, materialele obiectelor casate și va stabili valoarea acestora.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului.

Președintele ședinței \_\_\_\_\_

*Contrasemnează:*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției Juridice și Resurse Umane

Valentina PASCARU

**Registrul  
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  
IP Gimnaziul "Dimitrie Cantemir" or. Cornești**

(denumirea întreprinderii)

Nr. d/o	Denumirea si marca mijlocului fix	Nr. de inventar	Data punerii în funcțiune / anul	Costul de intrare/valoarea initiala ,lei	Valoare reziduala/ramasa, lei	Codul de clasificare	Durata de utilizare	Amortizarea/uzura calculate, lei	Valoarea contabila de bilant	Gradul amortizării/uzurii %	No te
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.	Acordeon Hors	31490074	01.01.2005	703,00		14920410	10	703,00	703,00	100	
2.	Pian Rostov-Don	31490082	01.01.1990	715,00		14920120	20	715,00	715,00	100	
3	Pian Cubani	31490039	01.01.1980	825,00		14920120	20	825,00	825,00	100	
4	Aparat de fotografiat	31490073	01.01.2012	2307,00		149006	10	2307,00	2307,00	100	
5	Boxă portabilă Gembird	31490095	27.12.2019	440,00		148519	5	440,00	440,00	100	
6	Calculator PC Pentium	31490008	01.01.2006	8342,00		148471	3	8342,00	8342,00	100	
7	Computator PC Pentium	31490015	01.01.2006	51446,00		148471	3	51446,00	51446,00	100	
8	Ecran Sopar Triped	31490020	01.10.2018	900,00		148471	3	900,00	900,00	100	
9	Frigider Minsc	31490025	01.01.2003	1778,00		14841810	15	1778,00	1778,00	100	
10	Frigider Indezit	31490023	01.01.2003	3899,00		14841810	15	3899,00	3899,00	100	
11	Imprimantă MED Panasonic	31490040	26.12.2013	2249,00		148443	5	2249,00	2249,0	100	
12	Notebook Asus X55A	31490002	26.12.2013	6100,00		148471	3	6100,00	6100,00	100	
13	Notebook Asus X54C	31490001	26.12.2013	6100,00		148471	3	6100,00	6100,00	100	
14	Notebook Asus 15.6	31490058	25.04.2016	7900,00		148471	3	7900,00	7900,00	100	
15	Notebook Lenovo	31490037	26.12.2013	11600,00		148471	3	11600,00	11600,00	100	
16	Notebook Asus X55A	31490036	23.12.2014	5900,00		148471	3	5900,00	5900,00	100	
17	Proiector ACER X122	31490041	24.12.2013	5500,00		149007	10	5500,00	5500,0	100	
18	Proiector ACER X111	31490043	23.12.2014	5940,00		149007	10	5940,00	5940,00	100	
19	Tabletă Huawei	31490070	12.09.2018	2304,36		148471	3	2304,36	2304,36	100	
20	Tabletă Huawei	31490111	12.09.2018	2304,36		148471	3	2304,36	2304,36	100	
21	Televizor Alfa	31490048	01.01.2005	2350,00		148528	10	2350,00	2350,00	100	
22	Televizor Magnum	31490054	25.04.2016	4000,00		148528	10	4000,00	4000,0	100	
23	Televizor Sacura	31490050	24.12.2014	3799,00		148528	10	3799,00	3799,0	100	
24	Bănci pentru elevi	31630113	01.01.2011	260,00		16940330	5	3900,00	3900,0	100	
25	Dulap	31630160	31.12.1980	2339,00		16940330	5	2339,00	2339,00	100	
26	Dulap pentru bucătărie	31630159	31.12.1980	82,60		16940330	5	82,60	82,60	100	
27	Dulap pentru veselă	31630161	31.12.1979	218,00		16940330	5	218,00	218,00	100	
28	Masă	31630199	01.01.1980	53,11		16940330	5	796,60	796,60	100	
29	Masă sufragerie	31630209	01.01.2000	79,32		16940330	5	237,96	237,96	100	
30	Masă	31630204	01.01.1980	51,32		16940330	5	513,15	513,15	100	
31	Masă la ospătărie	31630208	01.01.2009	832,31		16940330	5	2496,94	2496,94	100	
32	Masă profesorului	31630009	01.01.2001	460,00		16940330	5	460,00	460,00	100	
33	Scaun ISO	31630064	24.12.2013	1145,00		16940330	5	1145,00	1145,00	100	
34	Stingător OP-2	31630083	01.01.2000	235,00		19000005	2	940,00	940,00	100	
35	Stingător OP-3	31630084	01.01.2000	300,00		19000005	2	1200,00	1200,00	100	
36	Stingător OP-3	31630085	01.01.2000	325,00		19000005	2	1950,00	1950,00	100	
	<b>Total</b>								<b>153 680,97</b>		

**CONSILIUL RAIONAL UNGHENI**

**DECIZIE**

Nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la casarea mijloacelor fixe înregistrate  
la balanța Centrului militar teritorial Ungheni*

În temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006;  
Luând în considerare Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.500 din 12.05.1998  
„Despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe”;  
Având în vedere uzura fizică a mijloacelor fixe înregistrate la balanța Centrului militar  
teritorial Ungheni,

Consiliul raional Ungheni,

**DECIDE:**

1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe înregistrate la balanța Centrului militar teritorial Ungheni, care au devenit inutilizabile urmare uzurii fizice, conform anexei.
2. Contabilitatea Centrului militar teritorial Ungheni va lua la evidență contabilă, conform prevederilor legale, materialele obiectelor casate și va stabili valoarea acestora.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului.

Președintele ședinței \_\_\_\_\_

*Contrasemnează:*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției Juridice și Resurse Umane

Valentina PASCARU

**Registrul mijloacelor fixe ce urmează a fi casate**  
**CENTRUL MILITAR TERITORIAL UNGHENI**

Nr.d/o	Denumirea și marca mijlocului fix	Numărul de inventar sau de stat	Data punerii în funcțiune	Costul de intrare/ valoarea inițială, lei	Valoarea reziduală/ rămasă probabilă, lei	Codul de clasificare	Durata de utilizare	Amortizarea/ uzura calculată, lei	Valoarea contabilă/ de bilanț, lei	Gradul amortizării/ uzurii, %	Note
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Ajutător Vagner DC-45SL	31620003	19.09.2022	355,00		16 8467	3	355,00	355,00	100,00	A fost instalat la ușă.
2	Ajutător Vagner DC-65SL	31620002	19.09.2022	405,00		16 8467	3	405,00	405,00	100,00	A fost instalat la ușă.
3	Scară	31630118	01.01.2014	445,00		16 9403	4	445,00	445,00	100,00	Deteriorată
4	Scaun	31630009-0022	01.01.2010	2.940,00		16 9403	5	2.940,00	2.940,00	100,00	Deteriorate
5	Scaun	31630071-0102	01.01.2010	8.000,00		16 9403	5	8.000,00	8.000,00	100,00	Deteriorate
6	Fotoliu	31630169-0172	23.12.2015	3.280,00		16 9403	5	3.280,00	3.280,00	100,00	Deteriorate
7	Fotoliu	31630174-0179	23.12.2015	4.920,00		16 9403	5	4.920,00	4.920,00	100,00	Deteriorate
8	Covor Flat 2	31630229	12.12.2019	120,00		16 5701	3	120,00	120,00	100,00	Deteriorat
9	Suport TV	31630119	01.01.2014	300,00		16 9402	5	300,00	300,00	100,00	Deteriorat
10	Pompă de circulație	31620005	31.12.2022	6.570,00		169701	3	6.570,00	6.570,00	100,00	A fost instalat la cazanul de gaz.
11	Cotieră	31620009	30.09.2023	900,00		169701	2	900,00	900,00	100,00	A fost instalat la cazanul de gaz.
12	Pompă DAB	31410055	14.03.2018	3.600,00		169701	3	3.600,00	3.600,00	100,00	A fost instalat la cazanul de gaz.
13	Lampă de masă cu cleme	31630236	16.10.2020	375,00		169701	3	375,00	375,00	100,00	Deteriorată
14	Water Dispenser V400BS	31630230	31.08.2020	4.499,00		16 7612	5	4.499,00	4.499,00	100,00	Nu funcționează.
15	Stingător OP4	31630193-196	25.04.2016	984,00		169701	3	984,00	984,00	100,00	termenul de exploatare.
16	Stingător OP4	31630198-200	25.04.2016	738,00		169701	3	738,00	738,00	100,00	A expirat termenul de
17	Stingător OP4	31630267	25.04.2016	246,00		169701	3	246,00	246,00	100,00	A expirat termenul de



CONSILIUL RAIONAL UNGHENI

DECIZIE

nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la conferirea titlului  
„Cetățean de onoare al raionului Ungheni”*

În temeiul art. 43 alin.(2) din Legea nr.436 din 28.12.2006 privind administrația publică locală;  
În baza Regulamentului pentru conferirea titlului *Cetățean de onoare al raionului Ungheni*, aprobat prin Decizia Consiliului raional Ungheni nr.8/29 din 12.12.2024;

Având în vedere demersul Secției cultură și turism nr. 02 din 12.01.2026 privind propunerea de a conferi titlul *Cetățean de onoare al raionului Ungheni* domnului Nicolae DARII, personalitate marcantă a culturii naționale, Artist al Poporului, actor la Teatrul Național „Mihai Eminescu”,

Consiliul raional Ungheni

DECIDE:

1. Se conferă titlul *Cetățean de onoare al raionului Ungheni* domnului Nicolae DARII, în semn de profundă grațitudine pentru realizările remarcabile în promovarea valorilor artistice autentice, activitate prodigioasă și înalt profesionalism în domeniul culturii, precum și pentru promovarea imaginii raionului Ungheni.
2. Responsabilitatea pentru executarea prezentei decizii se pune în sarcina Secției cultură și turism.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului.

Președintele ședinței \_\_\_\_\_

Contrasemnează:

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șeful Secției cultură și turism

Vadim PÎSLARU

Șefa Secției juridice și resurse umane

Valentina PASCARU

## NOTĂ DE FUNDAMENTARE

### la proiectul deciziei *Cu privire la conferirea titlului „Cetățean de onoare al raionului Ungheni”*

<b>1. Autorul și, după caz, participanții la elaborarea proiectului</b>
Proiectul deciziei „ <i>Cu privire la conferirea titlului Cetățean de onoare al raionului Ungheni</i> ” a fost elaborat de către Secția cultură și turism a Consiliului raional în colaborare cu Secția administrație publică.
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ, obiectivele urmărite și soluții propuse</b>
Proiectul deciziei „ <i>Cu privire la conferirea titlului Cetățean de onoare al raionului Ungheni</i> ” este elaborat întru realizarea art. 43 alin. (2) din Legea nr. 436 din 28.12.2006 privind administrația publică locală și al Regulamentului pentru conferirea titlului <i>Cetățean de onoare al raionului Ungheni</i> , aprobat prin Decizia Consiliului raional Ungheni nr.8/29 din 12.12.2024, precum și al demersului Secției cultură și turism nr.02 din 12.01.2026 privind propunerea de a conferi titlul „ <i>Cetățean de onoare al raionului Ungheni</i> ” domnului Nicolae DARII, personalitate marcantă a culturii naționale, Artist al Poporului, actor la Teatrul Național „Mihai Eminescu”.
Scopul și finalitățile urmărite ale prezentului proiect constau în aprecierea activității persoanei, în semn de recunoștință pentru promovarea imaginii raionului Ungheni .
<b>3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi</b>
În proiectul de decizie se nominalizează persoana careia i se conferă titlul „ <i>Cetățean de onoare al raionului Ungheni</i> ” și se indică meritele obținute în domeniile de activitate.
<b>4. Impactul proiectului</b>
Proiectul de decizie va avea un impact pozitiv asupra aprecierii activității persoanei nominalizate.
<b>5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare</b>
Proiectul deciziei este elaborat în conformitate cu prevederile art. 43 alin.(2) din Legea nr.436 din 28.12.2006 privind administrația publică locală și a Regulamentului pentru conferirea titlului „ <i>Cetățean de onoare al raionului Ungheni</i> ”, aprobat prin Decizia Consiliului raional Ungheni nr.8/29 din 12.12.2024. Pentru implementarea prezentului proiect de decizie nu va fi necesară modificarea altor decizii.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului</b>
În scopul respectării prevederilor Legii cu privire la actele normative nr. 100/2017, Legii privind transparența în procesul decizional nr. 239/2008, proiectul deciziei a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Ungheni <a href="http://www.crungheni.md">www.crungheni.md</a> , la compartimentul <i>Transparența decizională</i> , secțiunea <i>Proiecte de decizii</i> .
Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional Ungheni pentru examinare și aprobare în ședință.
<b>7. Constatările expertizei de compatibilitate</b>
Proiectul de decizie nu necesită expertiza de compatibilitate, dat fiind faptul că nu prezintă relevanță Uniunii Europene.
<b>8. Constatările expertizei juridice</b>
Proiectul de decizie corespunde legislației în vigoare.
<b>9. Constatările altor expertize</b>
Proiectul de decizie nu necesită a fi expus altor expertize.

## CONSILIUL RAIONAL UNGHENI

## DECIZIE

nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la delimitarea masivă a bunurilor imobile proprietate publică a UAT de nivelul II, raionul Ungheni, amplasate în hotarele UAT de nivelul I, comuna Pîrlița, raionul Ungheni*

În temeiul art. 43 pct. (1) lit. c) și pct. (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006; art. 4 pct. (1), art. 16 pct. (1) lit. a) din Legea nr. 29 din 05.04.2018 „Cu privire la delimitarea proprietății publice”, Legea Cadastrului bunurilor imobile nr.1543 din 25.02.1998; Hotărârea Guvernului Republica Moldova Nr.63 din 11.02.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică;

Examinând materialele de delimitare masivă a bunurilor imobile proprietate publică, după apartenență și domenii, aflate în proprietatea UAT de nivelul II, raionul Ungheni, amplasate în hotarele UAT de nivelul I, comuna Pîrlița, raionul Ungheni, elaborate de către ÎI ”Dincredmar-Cernea” și Nota de fundamentare prezentată,

Consiliul raional Ungheni

**DECIDE:**

1. Se aprobă lista bunurilor imobile proprietate publică a UAT de nivelul II, raionul Ungheni, amplasate în hotarele UAT de nivelul I, comuna Pîrlița, raionul Ungheni, conform anexei nr.1 la prezenta decizie, actul de constatare în cadrul lucrărilor de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică din 05.11.2025, procesul-verbal din 05 noiembrie 2025, planul de contur și planul geometric a delimitării masive.
2. Se aprobă modificarea planurilor cadastrale a bunurilor imobile proprietate publică a UAT de nivelul II, raionul Ungheni, înregistrate în RBI, amplasate în hotarele UAT de nivelul I, comuna Pîrlița, raionul Ungheni, conform anexei nr.2 la prezenta decizie, ca rezultat al lucrării de delimitare masivă.
3. Serviciul relații funciare și cadastru va prezenta Decizia la Serviciul Cadastral Teritorial Ungheni al IP Cadastru Bunurilor Imobile în vederea înregistrării bunurilor imobile și a dreptului asupra lor în registrul bunurilor imobile, precum și modificării suprafețelor bunurilor.
4. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului Ungheni.

Președintele ședinței \_\_\_\_\_

Contrasemnează:

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției juridice și resurse umane

Valentina PASCARU

Șeful Serviciului relații funciare și cadastru

Sergei MUTU

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### *La proiectul Deciziei „Cu privire la delimitarea masivă a bunurilor imobile proprietatea publică a UAT de nivelul II, raionul Ungheni, amplasate în hotarele UAT de nivelul I, comuna Pîrlița, raionul Ungheni”*

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Proiectul Deciziei „Cu privire la delimitarea masivă a bunurilor imobile proprietatea publică a UAT de nivelul II raionul Ungheni, amplasate în hotarele UAT de nivelul I comuna Pîrlița, raionul Ungheni” este elaborat de către Serviciul relații funciare și cadastru cu participarea Secției juridice și resurse umane.
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
Proiectul Deciziei „Cu privire la delimitarea masivă a bunurilor imobile proprietatea publică a UAT de nivelul II, raionul Ungheni, amplasate în hotarele UAT de nivelul I, comuna Pîrlița, raionul Ungheni” este elaborat în baza materialelor prezentate de către executantul lucrărilor cadastrale masive în comuna Pîrlița.
Proiectul Deciziei este elaborat în conformitate cu art. 43 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din <i>Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006</i> ; art. 4 alin. (1), art. 16 alin. (1) lit. a) din <i>Legea nr. 29 din 05.04.2018 „Cu privire la delimitarea proprietății publice”</i> ; <i>Legea Cadastrului bunurilor imobile nr.1543 din 25.02.1998</i> ; <i>Hotărârea Guvernului Republica Moldova Nr.63 din 11.02.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică</i> , astfel autoritatea publică deliberativă de nivelul doi decide asupra aprobării listelor bunurilor imobile proprietate a UAT nivelul II.
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
În conformitate cu <i>Hotărârea Guvernului nr.80 din 11.02.2019 privind aprobarea Programului de stat pentru delimitarea bunurilor imobile, inclusiv a terenurilor proprietate publică, pentru anii 2019–2023</i> , menționăm că din anul 2022 a fost inclusă prima localitate din raionul Ungheni în „Programul de stat pentru delimitarea bunurilor imobile, inclusiv terenurilor proprietate publică, pentru anii 2019–2023”, cu finanțare din bugetul de stat și din mijloacele financiare alocate pentru proiectul „Înregistrarea și evaluarea funciară. La 05.01.2026 a fost transmis de către executantul lucrărilor <i>Raportul lucrării de delimitare a proprietății publice pentru comuna Pîrlița</i> . Având la bază cele relatate anterior, se propun spre aprobare listele bunurilor imobile proprietate a raionului Ungheni și documentația cadastrală de delimitare după apartenență și domenii.
<b>4. Analiza impactului de reglementare</b>
<b>4.1. Impactul asupra sectorului public.</b> Realizarea proiectului va asigura administrarea corectă și evidența patrimoniului public.
<b>4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative.</b> Realizarea proiectului prevăzut în actul normativ nu prevede cheltuieli din partea autorității.
<b>4.3. Impactul asupra sectorului privat.</b> Nu este aplicabil.
<b>4.4. Impactul social.</b> Nu este aplicabil.
<b>4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal.</b> În proiect nu sunt introduse careva

date cu caracter personal.
<b>4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen.</b> Nu este aplicabil.
<b>4.5. Impactul asupra mediului.</b> Nu este aplicabil.
<b>4.6. Alte impacturi și informații relevante.</b> Nu este aplicabil.
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
<b>5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională.</b> Nu este aplicabil.
<b>5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE.</b> Nu este aplicabil.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
Nu este aplicabil
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Nu este aplicabil.
<b>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent</b>
Nu este aplicabil.
<b>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ</b>
În vederea executării actului normativ propus spre adoptare, este necesară implicarea Serviciului relații funciare și cadastru în vederea înregistrării bunurilor imobile în registrul bunurilor imobile.

*Șeful Serviciului relații funciare și cadastru*

*Serghei MUTU*

**CONSILIUL RAIONAL UNGHENI**

**DECIZIE**

nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la instituirea Consiliului de administrație și a Comisiei de cenzori ale ÎM „Apă - Ungheni”*

În conformitate cu Legea nr.246/2017 *cu privire la Întreprinderile de Stat și Întreprinderile municipale*; Legea nr. 845/1992 *cu privire la antreprenariat și întreprinderi*;

În temeiul art. 43 din Legea nr. 436/2006 *privind administrația publică locală*;

Conform prevederilor Statutului ÎM „Apă - Ungheni”, aprobat prin Decizia Consiliului raional Ungheni nr.2/10 din 25.02.2021;

În contextul expirării mandatului Consiliului de administrație și al Comisiei de cenzori ale ÎM „Apă - Ungheni”,

Consiliul Raional Ungheni

**DECIDE:**

1. Se instituie Consiliul de administrație și Comisia de cenzori ale ÎM „Apă - Ungheni”.
2. Se aprobă componența Consiliul de administrație al ÎM „Apă - Ungheni”, conform anexei nr.1.
3. Se aprobă componența Comisiei de cenzori a ÎM „Apă - Ungheni”, conform anexei nr.2.
4. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului.

Președintele ședinței \_\_\_\_\_

*Contrasemnează:*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției juridice și resurse umane

Valentina PASCARU

Anexa nr.1

la Decizia Consiliului raional

Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2026

## **Componenta**

### **Consiliului de administrație al ÎM „Apă - Ungheni”**

**Președinte:**

Viorel SCUTARU, *șef Secție agricultură și alimentație*

**Secretar:**

Dumitru CUCU, *arhitect - șef al raionului*

**Membru:**

Alina MEDINSCHI, *specialistă principală, Secția agricultură și alimentație*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Anexa nr.2

la Decizia Consiliului raional

Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2026

**Componenta  
Comisiei de cenzori a ÎM „Apă - Ungheni”**

**Președinte:**

Corina SLUPETȚAIA , *vicepreședinta raionului*

**Secretar:**

Maria ZVEZDENCO, *contabilă - șefă, AO,,Asociația Utilizatorilor de apă pentru Irigații”*

**Membru:**

Natalia GURĂU, *contabilă-șefă, Aparatul președintelui raionului.*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

**CONSILIUL RAIONAL UNGHENI**

**DECIZIE**

Nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la casarea mijloacelor fixe înregistrate  
la balanța IMSP Centrul de sănătate Ungheni*

În temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006;  
Luând în considerare Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.500 din 12.05.1998  
„Despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe”;  
Având în vedere uzura fizică a mijloacelor fixe înregistrate la balanța IMSP Centrul de  
sănătate Ungheni,

Consiliul raional Ungheni,

**DECIDE:**

1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe înregistrate la balanța IMSP Centrul de sănătate Ungheni, care au devenit inutilizabile urmare uzurii fizice, conform anexei.
2. Contabilitatea IMSP Centrul de sănătate Ungheni va lua la evidență contabilă, conform prevederilor legale, materialele obiectelor casate și va stabili valoarea acestora.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului.

Președintele ședinței \_\_\_\_\_

*Contrasemnează:*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției Juridice și Resurse Umane

Valentina PASCARU

**Registrul  
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  
IMSP CS UNGHENI**

(denumirea întreprinderii)

Nr. d/o	Denumirea și marca mijlocului fix	Numărul de inventar sau de stat	Data punerii în funcțiune	Costul de intrare/ valoarea inițială, lei	Valoarea reziduală/ rămasă probabilă, lei	Codul de clasificare	Durata de utilizare/ funcționare utilă (norma anuală de amortizare/ uzură), ani (%/an)	Amortizarea/ uzura calculată, lei	Valoarea contabilă/ de bilanț, lei	Gradul amortizării/ uzurii, %	Note
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Fotoliu ginecologic	01382367	10.11.2003	4177-28	0.00		12.5	4177-28	0.00	100	
2	Pupinel GP-80	01384138	31.12.2010	8898-00	0.00		14.28	8898-00	0.00	100	
3	Cântar pentru copii	01382249	02.11.2003	2212-14	0.00		20	2212-14	0.00	100	
4	Aparat Iscra	01381327	02.11.1989	1054-00	0.00		10	1054-00	0.00	100	
5	Aparat UVC	01380910	05.05.1987	1432-00	0.00		10	1432-00	0.00	100	
6	Climatizator MDV 1200 BTU	1010137	23.10.2018	9230-00	0.00		12.5	9230-00	0.00	100	
7	Fotoliu ginecologic	01380906	05.05.1987	1773-00	0.00		12.5	1773-00	0.00	100	
8	Set urgență oxigen	01382250	02.11.2003	3703-87	0.00		10	3703-87	0.00	100	
9	Pupinel	01382654	01.10.2006	9280-00	0.00		14.28	9280-00	0.00	100	
10	Sondă cu coș Dornic	01384123	01.07.2010	3492-00	0.00		16.67	3492-00	0.00	100	
11	Fotoliu ginecologic	01381507	02.01.2008	1716-00	0.00		20	1716-00	0.00	100	
12	Bloc de sistemă	017415	29.10.2021	6956-00	0.00		33.33	6956-00	0.00	100	
13	Set urgență oxigen	01371436	01.12.2003	3703-87	0.00		10	3703-87	0.00	100	
14	Defibrilator ZOOL model AED Plus	01384314	20.08.2012	32800-00	0.00		10	32800-00	0.00	100	
15	Medcenter 5000 WALL MOINTED	1010172	23.11.2018	7800-00	0.00		12.5	7800-00	0.00	100	
16	Oxigen concentrator 8F-5A	017407	14.07.2016	16800-00	0.00		10	16800-00	0.00	100	
17	Karaoke	01371621	01.09.2007	6500-00	0.00		12.5	6500-00	0.00	100	
18	Workstation XPS -A-AMDA4	01371525	22.12.2016	8568-00	0.00		33.33	8568-00	0.00	100	
19	Set urgență oxigen	01371434	02.11.2003	3703-87	0.00		10	3703-87	0.00	100	
20	Autoclav GK 25	01384315	15.09.2012	46460-00	0.00		10	46460-00	0.00	100	
21	Centrifugă OPN-3	01384322	26.09.2012	10560-00	0.00		14.28	10560-00	0.00	100	

22	Centrifugă OPN-3	01384325	26.09.2012	10560-00	0.00		14.28	10560-00	0.00	100	
23	Centrifugă OPN-3	01384323	26.09.2012	10560-00	0.00		14.28	10560-00	0.00	100	
24	Centrifugă OPN-3	01384324	26.09.2012	10560-00	0.00		14.28	10560-00	0.00	100	
25	Climatizator	01384197	07.07.2011	7840-00	0.00		12.5	7840-00	0.00	100	
26	Climatizator	01384198	07.07.2011	7840-00	0.00		12.5	7840-00	0.00	100	
27	Climatizator	01384200	07.07.2011	7840-00	0.00		12.5	7840-00	0.00	100	
28	Climatizator	01384207	07.07.2011	7840-00	0.00		12.5	7840-00	0.00	100	
29	Hemoglobinometru HB-20	01383069	20.02.2009	8046-93	0.00		14.28	8046-93	0.00	100	
30	Micropipetcă	01382395	31.12.2004	1140-00	0.00		33.33	1140-00	0.00	100	
31	Computator	01384009	11.09.2009	7875-00	0.00		33.33	7875-00	0.00	100	
32	Computator	01384095	01.07.2010	3760-00	0.00		33.33	3760-00	0.00	100	
33	Computator	01383001	01.06.2008	8900-00	0.00		33.33	8900-00	0.00	100	
34	Workstation XPS-13 INTEL 13	01371530	22.12.2016	11750-00	0.00		33.33	11750-00	0.00	100	
35	Workstation XPS-A-4 AMDA 4	01371529	22.12.2016	8568-00	0.00		33.33	8568-00	0.00	100	
36	Televizor	01384300	25.12.2011	5444-00	0.00		20	5444-00	0.00	100	
37	Safeu	01384003	01.03.2009	5503-00	0.00		10	5503-00	0.00	100	
38	Set instrumente	01383045	01.12.2008	3750-00	0.00		16.66	3750-00	0.00	100	
39	Set urgență oxigen	01371435	01.11.2003	3703-87	0.00		10	3703-87	0.00	100	
40	Set de examinare a sugarilor	01371425	01.12.2003	3621-68	0.00		20	3621-68	0.00	100	
41	Pupinel de sterilizare	01371440	01.11.2003	5103-21	0.00		14.28	5103-21	0.00	100	
42	Pupinel de sterilizare	01382595	01.07.2006	5628-61	0.00		14.28	5628-61	0.00	100	
43	Projector	01383017	01.11.2008	8160-00	0.00		10	8160-00	0.00	100	
44	Projector Famulus	01310011	01.11.2000	7842-00	0.00		10	7842-00	0.00	100	
45	Perete	01640603	01.12.2000	3354-00	0.00		20	3354-00	0.00	100	
46	Perete	01640602	01.12.2000	3354-00	0.00		20	3354-00	0.00	100	
47	Monitor Samsung	01371491	01.04.2005	4810-60	0.00		33.33	4810-60	0.00	100	
48	Noptiere p/u televizor	01610022	01.12.2000	1000-00	0.00		20	1000-00	0.00	100	
49	Manual Projector	01371494	01.04.2005	5494-00	0.00		33.33	5494-00	0.00	100	
50	Masă mobilă pentru instrumente	01371410	01.11.2003	1440-35	0.00		20	1440-35	0.00	100	
51	Masă mobilă pentru instrumente	01371409	01.11.2003	1440-35	0.00		20	1440-35	0.00	100	
52	Masă mobilă pentru instrumente	01371411	01.11.2003	1440-35	0.00		20	1440-35	0.00	100	
53	Fotoliu ginecologic	01371429	01.11.2003	4177-28	0.00		10	4177-28	0.00	100	
54	Fotoliu ginecologic	01371428	01.11.2003	4177-28	0.00		10	4177-28	0.00	100	
55	Fotoliu ginecologic	01383042	01.12.2008	3500-00	0.00		10	3500-00	0.00	100	
56	Fotoliu ginecologic	01380906	01.05.1987	1773-00	0.00		10	1773-00	0.00	100	
57	Copier printer	01383003	01.06.2008	3900-00	0.00		16.66	3900-00	0.00	100	

58	Dozator de apă cu frigider	01384216	01.07.2011	3964-00	0.00		20	3964-00	0.00	100	
59	Dozator de apă cu frigider	01384213	01.07.2011	3964-00	0.00		20	3964-00	0.00	100	
60	Dozator de apă cu frigider	01384212	01.07.2011	3964-00	0.00		20	3964-00	0.00	100	
61	Climatizator	01384201	01.07.2011	7840-00	0.00		12.5	7840-00	0.00	100	
62	Climatizator	01384193	01.07.2011	6980-00	0.00		12.5	6980-00	0.00	100	
63	Climatizator	01384209	01.07.2011	7840-00	0.00		12.5	7840-00	0.00	100	
64	Climatizator	01384210	01.07.2011	7840-00	0.00		12.5	7840-00	0.00	100	
65	Climatizator	01384202	01.07.2011	7840-00	0.00		12.5	7840-00	0.00	100	
66	Climatizator	01384194	01.07.2011	6980-00	0.00		12.5	6980-00	0.00	100	
67	Notebook Lenovo Think Book 15	017961	01.03.2023	13152-02	0.00		33.33	13152-02	0.00	100	
68	Notebook Lenovo Think Book 15	017974	01.03.2023	13152-02	0.00		33.33	13152-02	0.00	100	
69	Notebook Lenovo Think Book 15	017979	01.03.2023	13152-02	0.00		33.33	13152-02	0.00	100	
70	Scanner MK 9540	01380003	01.05.2010	3415-00	0.00		33.33	3415-00	0.00	100	
	<b>TOTAL</b>			<b>492 600, 54</b>	<b>0,00</b>			<b>492 600, 54</b>	<b>0,00</b>		

Secretara Consiliului raional Ungheni

Liliana TINCU

## CONSILIUL RAIONAL UNGHENI

## DECIZIE

nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la acceptarea preluării volumului și valorii lucrărilor efectuate la reparația capitală a edificiilor pe parcursul anului 2025*

În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006;

În conformitate cu prevederile Legii contabilității nr. 113-XVI din 27.04.2007 și a Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 216 din 28.12.2015 „Cu privire la aprobarea Planului de conturi contabile în sistemul bugetar și a Normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar”; Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ - teritoriale; Legii nr.121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice;

Avînd în vedere, contractele de comodat nr. 15 din 15.03.2024, nr. 17 din 03.06.2024, dintre Consiliul raional Ungheni și Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru -Vest, Decizia Consiliului raional nr.8/28 din 12.12.2024 „Cu privire la acordul proprietarului pentru efectuarea lucrărilor de reabilitare a edificiului, gestionat de ATAS”; Procesele - verbale de recepție la terminarea lucrărilor nr.1 din 03.11.2025, 22.12.2025; Demersul ATAS nr. 1011 din 26.12.2025,

Consiliul raional Ungheni

**DECIDE:**

1. Se acceptă preluarea, cu titlul gratuit, de la balanța Agenției Teritoriale de Asistență Socială Centru - Vest la balanța Aparatului președintelui, Consiliului raional Ungheni, (proprietar al bunurilor imobile cu nr. cadastral 9201108.314.01, situat în mun.Ungheni, str. Națională 50 și nr. cadastral 9263110.375.01, situat în s. Sculeni, raionul Ungheni, Centrul de plasament pentru persoane adulte și vârstnice Ungheni) volumul și valoarea lucrărilor de reparații capitale, efectuate pe parcursul anului 2025, în sumă totală de 4 257 138,21 (patru milioane două sute cincizeci și șapte mii una sută treizeci și opt lei, 21 bani).
2. Se delegă în comisia de transmitere a activelor (volumul și valoarea lucrărilor de reparație efectuate, conform actelor justificative) următoarele persoane:
  - Corina SLUPEȚCAIA, vicepreședinta raionului;
  - Natalia GURĂU, contabilă-șefă Aparatul președintelui;
  - Petru TOM, șef Serviciul de deservire a clădirilor și subdiviziunilor.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie președintelui raionului dlui Dionisie TERNOVSCHI.

Președintele ședinței \_\_\_\_\_

*Contrasemnează:*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Contabilă-șefă, Aparatul președintelui raionului

Natalia GURĂU

Șefa Secției juridice și resurse umane

Valentina PASCARU

**CONSILIUL RAIONAL UNGHENI**

**DECIZIE**

nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la desemnarea persoanei responsabile  
din partea IMSP Centrul de sănătate Sculeni*

În temeiul art.43 al Legii privind administrația publică locală nr.436 din 28.12.2006;

Având în vedere Ordinul Ministerului Sănătății al RM nr. 642 din 26 iulie 2024 privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul nr. 157/2024; Decizia Consiliului raional Ungheni nr. 5/46 din 01.08.2024 cu privire la dizolvarea IMSP „Centrul de Sănătate Cioropcani”;

Luând în considerare art.20 alin. (3) al Legii nr. 220 din 19.10.2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali;

În legătură cu transferul eronat al mijloacelor financiare pe contul IMSP „Centrul de Sănătate Cioropcani”(instituție lichidată);

Având în vedere demersul către Ministrul Finanțelor al RM, Trezoreria de Stat (Trezoreria Regională Centru) din 10.12.2025,

Consiliul raional Ungheni,

**D E C I D E:**

1. Se desemnează dna Galina TURTUREANU, șefa Instituției Medico-Sanitare Publice „Centrul de sănătate Sculeni”, persoană responsabilă să semneze ordinul de plată, atât cu prima, cât și cu a doua semnătură, pentru transferul soldului mijloacelor financiare de pe contul instituției lichidate IMSP Centrul de Sănătate Cioropcani (MD17TROCCU518430A00333AA), la contul IMSP Centrul de sănătate Sculeni (MD66TRPCCU518430A00332AA).
2. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Corina SLUPEȚCAIA, vicepreședinta raionului Ungheni.

Președintele ședinței \_\_\_\_\_

*Contrasemnează:*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției juridice și resurse umane

Valentina PASCARU

## CONSILIUL RAIONAL UNGHENI

**DECIZIE**

nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

*Cu privire la alocarea mijloacelor financiare*

În temeiul art. 43, art.46 al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală, art. 28 al Legii nr.397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014;

Având în vedere Decizia Consiliului raional nr.8/2 din 09.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2026 în a doua lectură”,

Consiliul raional Ungheni

**DECIDE:**

1. Se alocă din mijloacele financiare prevăzute în bugetul raional pentru anul 2026, pentru acoperirea cheltuielilor privind implementarea noilor măsuri și politici ce țin de subdiviziunile Consiliului raional, precum și implementarea programelor și proiectelor investiționale:
  - Consiliului raional Ungheni, pentru implementarea proiectului MEDACCES „Servicii medicale stomatologice de calitate pentru toată lumea - un obiectiv comun în regiunea Ungheni-Iași” (ROMD 00043) - 8129,3 mii lei.
2. Direcția finanțe (dna Stela BÎSTRITȚCHI, șefă) va efectua modificările în bugetul raional, conform prevederilor prezentei decizii.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Dionisie TERNOVSCHI, președintele raionului.

Președintele ședinței

\_\_\_\_\_

*Contrasemnează:*

Secretara Consiliului raional

Liliana TINCU

Șefa Secției juridică și resurse umane

Valentina PASCARU

Șefa Direcției finanțe

Stela BÎSTRITȚCHI